
 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec-cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

 

Oggetto: Seminara (RC). Chiesa S. Michele Arcangelo. Verifica del rischio sismico, riduzione delle vulnerabilità, 

restauro. D.M. 19 febbraio 2018 relativo alla rimodulazione degli interventi finanziati attraverso le 
risorse stanziate ai sensi dell'art. 1 c. 140 della Legge 11.12.2016 n. 232 approvato e registrato dalla 
Corte dei Conti in data 19.02.2018 Rep. 106. Importo finanziato € 300.000,00 a.f. 2020. CUP: 
F85C19001830001– CIG : B093760636  

 
Decreto di Intervenuta Efficacia Dell’affidamento ai sensi e per gli effetti dell'art. 17, comma 5, d. lgs 36/2023 

 

 
La sottoscritta Dott.ssa Maria Mallemace, Direttore del Segretariato Regionale del Ministero per la Cultura per la 
Calabria, giusto Decreto del Segretario Generale n. 805 del 18.07.2023 registrato alla Corte dei Conti il 03.08.2023 al 
n. 2207; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto legislativo n° 36 del 31-03-2023 “codice dei contratti pubblici” e le nome ad esso collegate in 
efficacia dal 01-07-2023;  
VISTI gli allegati in calce al D. Lgs. 36 del 31/03/2023 regolamentanti gli aspetti applicativi del suddetto codice; 
VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai sensi 
dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i.”; 
VISTO il DECRETO-LEGGE 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero "Ministero per i beni 
e le attività culturali") convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 
VISTO il Decreto Legge 21 settembre 2019, n. 104 (“Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la 
riorganizzazione dei Ministeri per i Beni e le attività Culturali, ecc.”) convertito con modificazioni nella Legge 18 
novembre 2019, n. 132; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito nella Legge 11 settembre 2020 n. 120; 
VISTO il D.L. 31.05.2021 n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”. 
VISTO il DECRETO LEGGE 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 
dei Ministeri.” (GU Serie Generale n.51 del 01-03-2021) ed in particolare l’art. 6 comma 1) del medesimo con il quale 
il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” è stato ridenominato come “Ministero della cultura”; 
Segretario Regionale del MIBACT della Calabria; 
VISTA la circolare della Direzione Generale Bilancio n. 33 del 27.03.2018, prot. n. 3977 di pari data con cui si 
comunicava che il D.M. 19 febbraio 2018 relativo alla rimodulazione degli interventi finanziati attraverso le risorse 
stanziate ai sensi dell'art. 1 c. 140 della Legge 11.12.2016 n. 232 era stato approvato e registrato dalla Corte dei Conti 
in data 19.02.2018 Rep. 106;  
VISTO che tra gli interventi approvati risulta inserito un finanziamento per l'esecuzione di lavori di “Verifica del 
rischio sismico, riduzione delle vulnerabilità, restauro” della Chiesa S. Michele a Seminara (RC) Importo del 
finanziamento: € 300.000,00 a.f. 2020 cap. 8105/4; 

SR-CAL|10/06/2024|DECRETO 182



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec-cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

VISTA la nota prot. 1769 del 19.03.2020 con la quale questo Segretariato chiedeva agli Istituti la trasmissione delle 
proposte di conferimento incarico di rup, gruppo di progettazione ed ufficio di direzione lavori per gli interventi 
inseriti nella programmazione di cui ai punti precedenti; 
VISTA la nota prot. 2055 del 20.03.2020 della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la città 
metropolitana di Reggio Calabria e la provincia di Vibo Valentia assunta al prot. 1805 del 23.03.2020 con la quale si 
proponeva l’affidamento degli incarichi di cui ai punti precedenti ai funzionari in servizio presso la stessa 
Soprintendenza;  
VISTA la nota prot. 6572 del 24.10.2019 con la quale aderendo alle proposte di cui al punto precedente veniva 
nominato il Rup, costituito il gruppo di progettazione e l’ufficio di Direzione dei lavori per l’intervento di cui si tratta;  
CONSIDERATO che il RUP incaricato arch. Giuseppina Vitetta è stato collocato in quiescenza;  
VISTA la nota prot. 0007459 del 19.11.2021 con la quale veniva nominato il nuovo RUP, in sostituzione di funzionario 
collocato in quiescenza e rivisto il gruppo di progettazione e l'ufficio di Direzione dei Lavori;  
VISTA la nota prot. 5142-P del 08/09/2021 con la quale veniva nominato Progettista, RUP e DL l’arch. Michelangela 
Vescio, funzionario architetto in servizio presso la Soprintendenza archeologica Belle Arti e paesaggio per la Città 
metropolitana di Reggio Calabria e la provincia di Vibo Valentia nonché l'ufficio di progettazione, di direzione lavori 
ed il coordinatore della sicurezza; 
VISTA la nota prot. 9933-P del 1.10.2022 acquisita al protocollo 4927-A del 04.10.2022, con la quale la 
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Reggio Calabria e la provincia di Vibo 
Valentia trasmetteva la documentazione progettuale per l’affidamento dei lavori con oggetto: “Comune di Seminara. 
Chiesa di San Michele Arcangelo. verifica del rischio sismico, Riduzione vulnerabilità, restauro. Importo lavori € 
300.000,00. Finanziamento art. 1 c.140 L 11.12.2016 n. 232 A.F.2020 - CUP F8C19001830001”; 
VISTA la nota prot. 9933-P del 1.10.2022 acquisita al protocollo 4927-A del 04.10.2022, con la quale la 
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Reggio Calabria e la provincia di Vibo 
Valentia trasmetteva la documentazione progettuale per l’affidamento dei lavori con oggetto: “Comune di Seminara. 
Chiesa di San Michele Arcangelo. verifica del rischio sismico, Riduzione vulnerabilità, restauro. Importo lavori € 
300.000,00. Finanziamento art. 1 c.140 L 11.12.2016 n. 232 A.F.2020 - CUP F8C19001830001”; 
VISTA la nota prot. 3066 del 8.06.2023 con la quale si trasmettevano al RUP incaricato alcuni elaborati progettuali; 
VISTO il progetto consegnato dal RUP incaricato aggiornato alle disposizioni introdotte dal D.Lgs. 36/2023;  
VISTO il Comunicato del Ministero delle Infrastrutture del 31.03.2018; 
CONSIDERATO che il progetto esecutivo per l’esecuzione dei lavori di cui è stato validato dal Responsabile del 
Procedimento ai sensi del D.P.R. n. 207/2010 e presenta una spesa complessiva di € 300.000,00; 
VISTO il Decreto del Segretariato regionale MiC Calabria n. 144 del 18/07/2023 con il quale per i procedimenti (intesi 
come esecuzione di contratti pubblici) non iniziati alla data del 01/07/2023 è stato chiarito che “il Responsabile 
Unico del Procedimento (art. 31 D.Lgs 50/2016) assume a sé, e dovrà svolgere, le sopravvenute funzioni di 
Responsabile Unico di Progetto (art. 15 D.Lgs 36/2023)”; 
CONSIDERATO che: 
- l’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere, per lavori 
di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro al netto dell’IVA, procedura negoziata 
senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini 
di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del 
d.lgs. n. 36/2023; 
CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e proporzionalità a 
cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al 
mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec-cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

CONSIDERANDO altresì che i lavori di cui si tratta rientrano tra quelli affidabili attraverso procedure negoziate 
avvalendosi della centrale di committenza CONSIP ai sensi dell’art. 26, della legge 23 dicembre 1999, n.488 nonché 
della legge 24 dicembre 2012, n. 228 “Disposizione per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge di stabilità 2013);  
VISTA la nota acquisita al protocollo 1227-A del 27.02.2024.2023 con la quale la Soprintendenza Archeologia Belle 
Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Reggio Calabria e la provincia di Vibo Valentia trasmetteva proposta di 
determina a contrarre per l’aggiudicazione dei lavori di cui ai punti precedenti le seguenti modalità di scelta:  

a) Scelta della procedura di affidamento: “procedura negoziata” ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. c del 
D.Lgs. 36/2023; 

b) Modalità: Procedura negoziata Mediante emissione di R.D.O. sulla piattaforma elettronica del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di almeno n. 5 operatori economici qualificati ed iscritti 
al Mercato Elettronico della P.A.; 

c) Criterio di aggiudicazione dell’appalto: ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 (criterio del minor 
prezzo). Si Specifica che, su richiesta del Responsabile Unico del Procedimento, il ribasso offerto non potrà 
essere inferiore al 10% sull’importo a base di gara; 

VISTO il D.S.R. N. 35 del 27.02.2024 con il quale, questo Ufficio si determinava a contrarre per l’affidamento dei 
lavori di che trattasi; 
VISTA la sopra citata decisione a contrarre con la quale si disponeva di procedere all’avvio di una procedura di 
affidamento diretto sul MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) di cui al d.lgs. 36/2023 per il servizio oggetto del 
presente atto; 
DATO ATTO che è con nota prot. 1239-P del 29.02.2024 mediante “MEPA Acquisti in Rete”, la procedura negoziata 
per l’intervento denominato: “RDO N. 4107597-2024. Seminara (RC). Chiesa S. Michele Arcangelo. Verifica del rischio 
sismico, riduzione delle vulnerabilità, restauro CUP F85C19001830001CIG (SIMOG): B093760636”, invitando a 
presentare offerta ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera c) del D.Lvo n. 36/2023;  
CONSIDERATO che alla scadenza del termine fissato è pervenuta una sola offerta acquisita al prot. 2190 del 
4.04.2024 da parte dell’impresa Barbieri Andrea sede in SPEZZANO DELLA SILA via SAN FRANCESCO n. 22 cap 87058 
C.F. BRBNDR74B07I896 Partita iva 02148630789 che offriva per l’esecuzione dei lavori sopra citati un ribasso del 
17,00% corrispondente un importo di € 207.521,22 (duecentosettemilacinquecentoventuno/22) comprensivo di € 
38.108,07 (trentottomilacentotto/07) quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre Iva al 10%; 
ACQUISITO il DURC; 
ACQUISITA l’informazione antimafia ai sensi dell'art.91 del d.lgs. 6 settembre 2011, n.159,“codice delle leggi 
antimafia e delle misure di prevenzione”; 
RILEVATE dal R.U.P., a seguito di verifica effettuata dall'Ufficio preposto tramite il FVOE, la sussistenza della 
regolarità contributiva e fiscale nonché l’assenza di motivi di esclusione della Ditta aggiudicataria, la cui dichiarazione 
è stata resa tramite il DGUE ai sensi dell’art. 46 d.P.R. 445/2000, ex artt. 94,95 e ss. e 100 del d. lgs. 36/2023; 
RITENUTO che nulla osta all’ulteriore corso del procedimento; 
Il sottoscritto Direttore 

D E C R E T A 

1) La narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si intende qui interamente ripetuta ed 
approvata. 

2) L'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione della “RDO N. 4107597-2024. Seminara (RC). Chiesa S. Michele 
Arcangelo. Verifica del rischio sismico, riduzione delle vulnerabilità, restauro CUP F85C19001830001CIG (SIMOG): 
B093760636” ai sensi ai sensi e per gli effetti dell'art. 17, comma 5, d. lgs 36/2023, all’ impresa Barbieri Andrea sede 
in SPEZZANO DELLA SILA via SAN FRANCESCO n. 22 cap 87058 C.F. BRBNDR74B07I896 Partita iva 02148630789, per 
l'importo di € 207.521,22 (duecentosettemilacinquecentoventuno/22) comprensivo di € 38.108,07 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec-cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

(trentottomilacentotto/07) quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre Iva al 10% corrispondente ad un 
ribasso del 17,00% sull’importo a base di gara; 
3) La costituzione dell'impegno dell'importo complessivo lordo di € 207.521,22 
(duecentosettemilacinquecentoventuno/22) comprensivo di € 38.108,07 (trentottomilacentotto/07) quali oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre Iva al 10% corrispondente ad un ribasso del 17,00% sull’importo a base di 
gara sul seguente Capitolo:   

✓ Cap. 8105/4 a valere sull’anno finanziario 2020; 

DISPONE: 

a) la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Segretariato Regionale per il tramite del 
portale P.A.T. Portale dell’Amministrazione Trasparente.  

b) al Servizio Bilancio e Programmazione. 

Il DIRETTORE 

Dott.ssa Maria Mallemace 

VM 

 
 
 
 
 
Il sottoscritto Direttore del Segretario Regionale per la Calabria del Ministero della Cultura 
 

E    T U T T O    C I O ’   P R E M E S S O 
CONSIDERANDO altresì che i lavori di cui si tratta rientrano tra quelli affidabili attraverso procedure negoziate 
avvalendosi della centrale di committenza CONSIP ai sensi dell’art. 26, della legge 23 dicembre 1999, n.488 nonché 
della legge 24 dicembre 2012, n. 228 “Disposizione per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge di stabilità 2013);  

RICHIAMATI: 
- le Linee Guida N. 4 emanate dall’ANAC ai sensi dell’art. 36, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. di oggetto: 
“Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 
lettura combinata con Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 
2020, n. 120, così come modificato dall’art. 51 del DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77; 
VERIFICATO altresì che nella nota di proposta il Responsabile Unico del Procedimento ha indicato che: “NON 
VERRANNO CONSIDERATE CONGRUE OFFERTE DI RIBASSO INFERIORI AL 10% SULL’IMPORTO A BASE DI GARA”; 
VISTO altresì l’elenco degli operatori economici indicati dal R.U.P.: 
Verificato che gli stessi risultano abilitati al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con attestazione di 
qualificazione alla Esecuzione di lavori pubblici nella categoria prevalente (OG2 I) ed acquisite le visure camerali delle 
stesse; 
RITENUTO opportuno aderire alla proposta del R.U.P. 

Il sottoscritto Direttore del Segretario Regionale per la Calabria del Ministero della Cultura 

D E C R E T A 
1) La narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si intende qui interamente ripetuta ed 
approvata. 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec-cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

2) che le lavorazioni di cui all'allegato progetto debbano essere appaltate e realizzate a misura come previsto ed 
indicato nel Capitolato Speciale d’Appalto; 
3) Di individuare la tipologia e oggetto dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture: lavori 
4) Di approvare la documentazione specifica per la definizione delle procedure di affidamento sul MEPA: 

✓ Quadro Economico Allegato;  
5) Di adottare la Decisione di contrarre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 per 
l’affidamento dei lavori relativi a:  

Seminara (RC). Chiesa S. Michele Arcangelo. Verifica del rischio sismico, riduzione delle vulnerabilità, 
restauro. D.M. 19 febbraio 2018 relativo alla rimodulazione degli interventi finanziati attraverso le risorse 
stanziate ai sensi dell'art. 1 c. 140 della Legge 11.12.2016 n. 232 approvato e registrato dalla Corte dei Conti 
in data 19.02.2018 Rep. 106. Importo finanziato € 300.000,00 a.f. 2020. CUP: F85C19001830001 per un 
importo a base d’asta per come di seguito indicato:  
€ 204.112,23 Lavori Soggetti a ribasso  
€ 38.108,07 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  

6) Di individuare la tipologia e oggetto dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture: lavori 
7) Di individuare quale procedura di affidamento: procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro mediante ricorso alla 
piattaforma MEPA - ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera c) del D.Lvo  36/2023; 
8) Di stabilire che la Richiesta di Offerta sulla piattaforma MEPA venga condotta, così come proposto dal RUP agli 
operatori di cui all’elenco di cui alla nota acquisita al protocollo 1227-A del 27.02.2024.2023; 
9) Di individuare il criterio di aggiudicazione, criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 
36/2023; 
10) LA STIPULA avverrà ai sensi dell’art. 32 comma 10 e comma 14 (così modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 
120 del 2020 e dall’art. 51 comma 1 della n. 108 del Legge 29 luglio 2021), in combinato disposto con l’art. 24 del D. 
Lgs. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale” e pertanto in caso di procedura negoziata, anche mediante firma 
digitale del documento generato automaticamente e con bollo assolto virtualmente; 
11) Di dare atto che la copertura finanziaria è garantita: D dell'art. 1 c. 140 della Legge 11.12.2016 n. 232 era stato 
approvato e registrato dalla Corte dei Conti in data 19.02.2018 Rep. 106 Importo finanziato € 300.000,00. A.f. 2020 
CAP. 8105/4.  

DISPONE: 
a) la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Segretariato Regionale per il tramite del 
portale P.A.T. Portale dell’Amministrazione Trasparente. L’elenco degli operatori invitati sarà pubblicato alla 
scadenza della presentazione delle offerte;  
b) al RUP e al DL dell’intervento; 

alla Soprintendenza A.B.A.P. per la città metropolitana di Reggio Calabria e la Provincia di Vibo Valentia;  
al Servizio Bilancio e Programmazione. 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Maria Mallemace 

VM 


		2024-06-08T05:14:10+0000
	Mallemace Maria




